
Utilizzazione dei docenti delle istituzioni scolastiche
e formative per compiti connessi con la scuola a. s.
2023/2024

Determinazione del contingente 
Delibera n. 1275 del 20/07/2023

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 84 comma 4, lettera a). Utilizzazione dei docenti delle
istituzioni scolastiche e formative per compiti connessi con la scuola: determinazione del contingente
per l'anno scolastico 2023/24

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1275 Prot. n. 26/2023-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 84 comma 4, lettera a). Utilizzazione dei docenti delle
istituzioni scolastiche e formative per compiti connessi con la scuola: determinazione del contingente per
l'anno scolastico 2023/24
Il giorno 20 Luglio 2023 ad ore 09:00 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-D335-00048
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Il Relatore comunica,
L'articolo 84, comma 4, lettera a), della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente ad oggetto "Sistema
educativo di istruzione e formazione del Trentino", così come modificato dalla Legge provinciale 22 aprile
2014, n. 1, prevede la possibilità di attivare utilizzazioni di docenti e dirigenti delle istituzioni scolastiche e
formative presso la Provincia, altri enti pubblici e privati o associazioni per compiti connessi alla scuola,
compresa la ricerca e la sperimentazione didattica ed educativa e demanda alla Giunta provinciale il compito
di disciplinarne le relative procedure.
Con deliberazione n. 1396 di data 12 giugno 2009, e successive modificazioni, la Giunta provinciale ha
definito criteri e modalità per effettuare l'utilizzazione dei docenti e dei dirigenti delle istituzioni scolastiche e
formative presso la Provincia, altri enti pubblici, provinciali e non, enti privati e associazioni per compiti
connessi alla scuola.
Il punto 1, comma 2, dell'allegato alla deliberazione sopra citata prevede che annualmente la Giunta



provinciale approvi, per ciascuna tipologia di utilizzazione, i limiti massimi entro i quali possono essere
disposte le utilizzazioni stesse, in misura comunque complessivamente non superiore a sessanta unità. Spetta
poi al Dirigente generale del Dipartimento provinciale competente in materia di istruzione disporre le
utilizzazioni per l'anno scolastico di riferimento.
Per il prossimo anno scolastico 2023/24 si propone di fissare il limite massimo complessivo stabilito per le
utilizzazioni in 40 unità.
Nel predetto limite sono comprese unità di personale già in utilizzo nell'anno scolastico 2022/23 per le quali
si è valutata la necessità della conferma in utilizzo per l'anno scolastico 2023/24, nonché due unità di
personale presso IPRASE in deroga al limite temporale di utilizzazione previsto dalla deliberazione della
Giunta n. 1396
del 12 giugno 2009.
Considerato che il limite temporale di cui al precedente alinea era volto ad evitare la discontinuità didattica
conseguente al prolungarsi del rinnovo del distacco in posizione di utilizzo del personale docente e che i
docenti per i quali si propone la proroga dell'utilizzo in deroga a tali limiti ha già perso la titolarità presso la
scuola.
Considerata la rilevanza dei progetti in atto che coinvolgono i docenti che, avendo perso la titolarità sono
stati sostituiti stabilmente nei ruoli di insegnamento, si ritiene di consentire tale deroga in quanto è ad oggi al
vaglio la proposta di modifica del quadro normativo per consentire l'inquadramento in altro comparto del
personale docente della scuola a carattere statale in posizione di utilizzo da lungo periodo.
Si propone di includere nel limite massimo 1 unità a disposizione per l'eventuale utilizzo in compiti connessi
con la scuola in relazione anche a ulteriori necessità connotate da qualificazione in ambito didattico ed
educativo e non dilazionabili.
La proposta di definizione del contingente, sia complessiva sia ripartita nelle varie tipologie di utilizzo, si
ritiene adeguata alle finalità della normativa di riferimento, nonché corrispondente alle esigenze di utilizzo
del personale della scuola rappresentate dalle diverse strutture ed enti.
Tutto ciò considerato,
LA GIUNTA PROVINCIALE
RIFERIMENTO : 2023-D335-00048
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
- udita la relazione;
- visti gli atti in precedenza citati;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di stabilire il contingente massimo delle utilizzazioni del personale docente per compiti connessi con la
scuola per l'anno scolastico 2023/2024 in 40 unità;
2. di dare atto che nel contingente di cui al punto 1 sono comprese unità di personale utilizzate nell'anno
scolastico 2022/2023 e per le quali è prevista, in conformità a quanto disposto dalla propria deliberazione n.
1396 di data 12 giugno 2009, e successive modificazioni, la possibilità di una conferma nell'utilizzazione;
3. di dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa, nel contingente di cui al punto 1 sono comprese
due unità di personale utilizzate nell'anno scolastico 2022/2023, per le quali si prevede la possibilità di
conferma dell'utilizzazione presso IPRASE in deroga ai limiti temporali previsti dalla citata deliberazione n.
1396;
4. di stabilire che le unità di personale di cui al punto 1 potranno essere utilizzate o confermate
nell'utilizzazione presso le tipologie di strutture e di enti di cui alla deliberazione n. 1396, nel rispetto dei
contingenti di seguito indicati:
5. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7,
dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. (regolamento di
contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al presente provvedimento
si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 259600-001, 259602 e 259603 e relativi articoli.
a.s. 2023/24
Strutture provinciali, enti strumentali e agenzie della Provincia 26
IPRASE 9



Università ed enti pubblici non provinciali 4
Enti privati e associazioni 0
Contingente a disposizione 1
TOTALE CONTINGENTE 2022/23 40
RIFERIMENTO : 2023-D335-00048
Pag 3 di 4 AD
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 10:35
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


